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https://www.youtube.com/watch?v=-r_foz6VUAE
http://www.elespejodemalleco.cl/sence-realizo-cuenta-publica-en-angol/
http://www.canaldenoticias.cl/?p=49886
http://www.tiroalblanco.cl/index.php?not=65617&do=muestra
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9.6. Preguntas Realizadas en Cuenta Pública 
 
-¿Cuándo sabremos qué cursos podremos optar? 
Respuesta DR:  
La información estará disponibles a principios del año 2015 a través del sitio web www.sence.cl, 
en la oficina del Sence y a través de las OMIL en cada comuna. Aquí estará el detalle de los cursos 
y las comunas donde se impartirán. 
 
-¿Puedo tomar un curso  que me guste, pero este en otra comuna? 
Respuesta DR:  
Sí. No hay impedimento para ello. 
 
-Tengo 2 hijos y quero participar en el programa ¿Existe cuidado infantil? 
Respuesta DR:  
El programa +Capaz considera cuidado infantil. En este caso los organismos capacitadores serán 
los responsables de contratar a una persona que esté a cargo del cuidado de niños, considerando 
las recomendaciones elaboradas por Sence. 
 
-¿El Programa +Capaz contempla cursos para emprendedores? 
Respuesta DR:  
Existirá un porcentaje de cursos que consideran salida independiente. Estos serán detallados 
cuando se abran las postulaciones. 

http://www.sence.cl/
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-¿Habrá un incremento presupuestario para el desarrollo de capacitaciones?  
Respuesta DR:  
El presupuesto del Sence en la región aumenta en casi tres veces según la proyección con la que 
contamos hoy, lo que significa tener más cupos de capacitación. Sólo en +Capaz, en la región 
habrá 5.080 personas podrán optar a capacitación oficios de forma gratuita. 
 
-¿Los subsidios de transporte se incrementaran con el tiempo? 
Respuesta DR:  
No se tiene contemplado un incremento. Sin embargo, lo que se busca es que haya una mayor 
oferta en cada comuna y por tanto los desplazamientos sean menores y los recursos asignados 
para el concepto de locomoción sean suficientes. 
 
-Yo no cuento con Enseñanza Media completa ¿Puedo nivelar estudios estando en el programa 
+Capaz? 
Respuesta DR:  
SENCE coordinará con el Ministerio de Educación la posibilidad de nivelación de estudios una vez 
terminada la capacitación, para quienes no hayan completado 4to medio. 
Los ejecutores de estas nivelaciones podrán ser los mismos realizadores del programa de 
capacitación, pero en el caso de no contar con este requerimiento, deberán coordinar con los 
ejecutores de la nivelación de estudios de Mineduc. 
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